
2023학년도

익산한벌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

익산한벌초등학교



익산한벌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,376,362,000

제2023학년도 익산한벌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,000,976,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,376,362,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,376,362 1,000,976 375,386 37.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 305 8,425 0.6

학생복지/교육격차 해소 73,035 509,670 37

기본적 교육활동 89,874 200,555 14.5

선택적 교육활동 73,000 228,382 16.5

교육활동 지원 134,712 181,048 13.1

학교 일반운영 14,460 248,282 18

학교 재무활동 -10,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 382,674 1,138,939 82.7

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 227,211 16.5

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0.1

기타수입 전년도이월금 -7,388 7,612 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,139,039 756,265 382,774

1.지방교육행정기관이전수입 1,138,939 756,265 382,674

1.교육비특별회계전입금수입 1,138,939 756,265 382,674

1.교육비특별회계전입금 1,138,939 756,265 382,674

1.학교운영비전입금 429,903 429,903 0

2.목적사업비전입금 709,036 326,362 382,674
(성립전_1추)전자태그기반 물품관리운영학교 

운영비 : 10,645,000원 * 1교 =
10,645,000

(성립전_1추)특수학급학급증가 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입비 : 

93,515,000원 * 1교 =
93,515,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영비 : 

36,700,000원 * 1교 =
36,700,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력 예방교육 운영학

교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차운영비 : 

8,960,000원 * 1교 =
8,960,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 87,000

원 * 1교 =
87,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 1,400,000원 * 

1교 =
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)인건비 : 13,848,000원 * 1교 = 13,848,000

(성립전_1추)4대보험료 : 2,200,000원 * 1교 = 2,200,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,846,000

원 * 1교 =
17,846,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 및 건강

검진비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 9,200,000

원 * 1교 =
9,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)저소득층 방과후학교 자유수강권

지원 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

33,048,000원 * 1교 =
33,048,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 10,285,000

원 * 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교직실습생 교육실습비 : 100,000

원*1명=
100,000

2.자체수입 229,711 229,711 0

1.학부모부담수입 227,211 227,211 0

1.수익자부담수입 227,211 227,211 0

1.급식비 52,544 52,544 0

1.급식비 37,924 37,924 0

2.우유급식비 14,620 14,620 0

2.방과후학교활동비 127,200 127,200 0

1.방과후학교활동비 127,200 127,200 0

3.현장체험학습비 40,867 40,867 0

1.현장체험학습비 40,867 40,867 0

4.졸업앨범비 6,600 6,600 0

1.졸업앨범비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 550 550 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,350 1,350 0

1.이자수입 1,350 1,350 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 7,612 15,000 -7,388

1.전년도이월금 7,612 15,000 -7,388

1.순세계잉여금 7,612 15,000 -7,388

1.순세계잉여금 7,612 15,000 -7,388

1.순세계잉여금 7,612 15,000 -7,388 전년도불용액 : -7,388,000원*1회= -7,388,000

세입합계 1,376,362 1,000,976 375,386
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,425 8,120 305

1.교직원 복지 및 역량강화 8,425 8,120 305

1.교직원역량강화 4,100 4,100 0

1.직무연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교직원복지 4,325 4,020 305

1.교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학습공동체운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.교직원복지 825 520 305

1.교직원복지비 825 520 305
교직원생일기념비 : 5,000원*52명+15,000

원*3명=
305,000

2.학생복지/교육격차 해소 509,670 436,635 73,035

1.급식 관리 385,333 385,146 187

1.학교급식운영 385,333 385,146 187

1.급식재료구입비 324,119 324,119 0

1.급식용식재료비 324,119 324,119 0

2.우유급식비 14,620 14,620 0

1.우유급식비 14,620 14,620 0

3.급식운영비 45,407 45,407 0

1.일반수용비 33,407 33,407 0

2.연료비 12,000 12,000 0

4.조리종사원운영 1,087 1,000 87

1.기간제근로자인건비 1,087 1,000 87
(성립전_1추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 87,000원*1명=
87,000

5.(목적)교직실습생운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 간담회비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.보건관리 80,397 44,249 36,148
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,067 18,919 36,148

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,038 7,038 0

1.학생복지비 7,038 7,038 0

3.보건실운영 10,360 10,360 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 10,320 10,320 0

4.보건교육 1,471 1,471 0

1.일반수용비 971 971 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고](목적)흡연예방교육비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)캠페인및진행비 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 325,000원

*6개학년=
1,950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

6.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 33,048 0 33,048

1.운영수당 33,048 0 33,048
(성립전_1추)자원봉사자 운영비 : 17,000

원*216일*9명=
33,048,000

7.(목적)보건실환경개선물품구입비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)LED시력표외2종구입 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.학교환경위생관리 25,330 25,330 0

1.먹는물관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.공기질측정 14,370 14,370 0

1.일반수용비 14,370 14,370 0

3.방역관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

3.학생복지 43,940 7,240 36,700

1.교육복지우선 36,700 0 36,700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(목적)학생파악 3,180 0 3,180

1.교육운영비 3,180 0 3,180
(성립전_1추)면담 간식 및 물품구입비 : 

80,000원*2회=
160,000

(성립전_1추)6학년 나를알아가는시간 강사

비 : 105,000원*4학급=
420,000

(성립전_1추)6학년 나를알아가는시간 검사

비 : 50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 학교적응체험비 : 

10,000원*25명*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 교육복지교육 : 50,000

원*6회=
300,000

(성립전_1추)가정방문물품 : 15,000원*20

명=
300,000

2.(목적)맞춤형지원 20,880 0 20,880

1.기타수당 400 0 400
(성립전_1추)네꿈을펼쳐봐 내부강사비 : 

20,000원*20회=
400,000

2.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)네꿈을펼쳐봐 강사비 : 

32,000원*20회*2팀=
1,280,000

3.교육운영비 19,200 0 19,200 (성립전_1추)슈퍼비전비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*12명

*10회=
6,000,000

(성립전_1추)가족상담비 : 70,000원*1가정

*10회=
700,000

(성립전_1추)검사비 : 300,000원*2명= 600,000

(성립전_1추)자발적프로그램비 : 50,000원

*4명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)다님길활동비 : 300,000원*10

팀=
3,000,000

(성립전_1추)해피패밀리활동비 : 125,000

원*10가정*2회=
2,500,000

(성립전_1추)학교생활지원비(긴급물품,의복지원)

 : (100,000원*4명)+(75,000원*4명*2회)=
1,000,000

(성립전_1추)그림책자신감향상 강사비 : 

105,000원*10회*2팀=
2,100,000

(성립전_1추)그림책자신감향상 재료비 : 

11,250원*16명*5회=
900,000

(성립전_1추)네꿈을펼쳐봐 운영비 : 

300,000원*4부서=
1,200,000

3.(목적)환경조성 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)폭력예방교육 강사비 : 

100,000원*8학급=
800,000

(성립전_1추)성장학급프로그램 강사비 : 

105,000원*6학급*4회=
2,520,000

(성립전_1추)성장학급프로그램 재료비 : 

20,000원*24명=
480,000

(성립전_1추)프로젝트수업 학급지원비 : 

200,000원*24학급=
4,800,000

4.(목적)운영지원 4,040 0 4,040

1.공무직인건비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*100

시간=
1,100,000
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2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)공기청정기렌탈 : 60,000원

*10개월=
600,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*50시간= 1,000,000

4.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)보드게임,문구구입 : 50,000

원*6회=
300,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*8명*4회

=
640,000

6.비품구입비 400 0 400 (성립전_1추)조명구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지운영 7,240 7,240 0

1.졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

2.학생교과서구입 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

3.기본적 교육활동 200,555 110,681 89,874

1.교과 활동 115,852 48,258 67,594

1.교과활동지원 45,440 25,440 20,000

1.학습준비물구입 21,480 21,480 0

1.학습준비물 21,480 21,480 0

2.보결수업관리 3,960 3,960 0

1.기타수당 3,960 3,960 0

3.(목적)두드림학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 18,900 0 18,900
(성립전_1추)기초튼튼교실 강사비 : 

30,000원*6명*5시간*21주=
18,900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)기초튼튼교실 교재및교구비 :

 40,000원*20명=
800,000

(성립전_1추)기초튼튼교실 간식비 : 

15,000원*20명=
300,000

2.과학 교과활동 6,770 6,770 0

1.교과운영 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

3.[국고]체육 교과활동 29,648 1,792 27,856

1.교과운영 1,792 1,396 396

1.교직원복지비 600 396 204 체육교사피복비 : 204,000원*1식= 204,000

2.교육운영비 1,192 1,000 192 교육용품 : 192,000원*1식= 192,000
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2.스포츠강사인건비 300 396 -96

1.교직원복지비 300 396 -96
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

(목적)스포츠강사피복비 : -396,000원*1식

=
-396,000

3.(목적)수상안전교육 8,960 0 8,960

1.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)수상안전교육차량임차운영 : 

224,000원*10일*4대=
8,960,000

4.[국고](국고)스포츠강사인건비 17,846 0 17,846

1.기간제교원인건비 16,220 0 16,220 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*6워= 1,080,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626 (성립전_1추)법정부담금 : 271,000원*6월= 1,626,000

5.[국고](국고)스포츠강사맞춤형복지비 및 건강검진비750 0 750

1.기간제교원인건비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.외국어 교과활동 28,594 8,856 19,738

1.교과운영 8,856 8,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 19,738 0 19,738

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988 (성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 1,400,000

원*1식=
1,400,000

(성립전_1추)기본급 : 13,848,000원*1식= 13,848,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000
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3.기간제교원법정부담금 2,200 0 2,200
(성립전_1추)4대보험료 : 2,200,000원*1식

=
2,200,000

6.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.창의적 체험활동 84,703 62,423 22,280

1.자율활동 20,296 19,366 930

1.학생회활동지원 3,594 3,594 0

1.학생복지비 3,384 3,384 0

2.비품구입비 210 210 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,200 300

1.교육운영비 7,500 7,200 300 학급교육활동경비  : 300,000원*1학급= 300,000

3.과학의 날 행사 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.과학경진대회 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

5.(자율선택과제)놀이교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.육상대회 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630 운영용품구입 : 350,000원*1식= 350,000

식간식비 : 280,000원*1식= 280,000

2.현장체험학습활동 61,327 42,327 19,000

1.수학여행 19,300 300 19,000

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)(목적)수학여행지원 : 

200,000원*95명=
19,000,000

2.현장학습 42,027 42,027 0

1.여비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 40,867 40,867 0

3.동아리활동 980 630 350
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1.학교스포츠클럽활동 0 630 -630

1.학생복지비 0 630 -630 교통비(버스) : -350,000원*1식= -350,000

식비 : -160,000원*1식= -160,000

간식비 : -120,000원*1식= -120,000

2.(목적)토요스포츠데이운영 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*28시간=
980,000

4.진로활동 2,100 100 2,000

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(목적)진로체험프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험프로그램참가비 : 

500,000원*4학급*1회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 228,382 155,382 73,000

1.방과후학교 운영 200,200 127,200 73,000

1.방과후학교운영 168,000 127,200 40,800

1.특기적성교육 139,200 127,200 12,000

1.운영수당 118,200 109,200 9,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권강사료 : 

3,000,000원*3월=
9,000,000

2.교육운영비 21,000 18,000 3,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권교재교구비

 : 1,000,000원*3월=
3,000,000

2.(목적)방과후학교운영 28,800 0 28,800

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)공동운영물품구입 : 200,000

원*7월=
1,400,000

2.운영수당 14,480 0 14,480 강사료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_1추)강사료 : 430,000원*12명*3월

=
15,480,000

3.전기요금 5,000 0 5,000 (성립전_1추)전기요금 : 625,000원*8월= 5,000,000

4.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)프로그램 운영용품구입 : 

625,000원*8월=
5,000,000

(성립전_1추)교재재료비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000 강사 고용보험료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*6회= 720,000

2.돌봄교실운영 32,200 0 32,200

1.돌봄교실운영 32,000 0 32,000
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1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*2반

*6회*12개월=
5,040,000

2.교육운영비 22,960 0 22,960
(성립전_1추)(목적)운영용품 : 100,000원

*2반=
200,000

(목적)운영용품 : 687,000원*2반= 1,374,000

(목적)교재교구비 : 55,000원*2반*12월*2

강좌=
2,640,000

(성립전_1추)(목적)교재교구비 : 195,000

원*2반*2강좌*12개월=
9,360,000

(성립전_1추)(목적)간식지원 : 2,000원*40

명*115일=
9,200,000

(목적)간식지원 : -8,200,000원*1식= -8,200,000

(성립전_1추)(목적)간식지원 : 2,000원*41

명*100일=
8,200,000

(목적)간식보존식 : 2,000원*1식*93일= 186,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 (목적)비품구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.돌봄전담사운영 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 대체인건비

 : 100,000원*2명=
200,000

2.독서활동 26,182 26,182 0

1.독서활동운영 26,182 26,182 0

1.도서구입 12,600 12,600 0

1.도서구입비 12,600 12,600 0

2.도서관운영 5,422 5,422 0

1.일반수용비 500 0 500 바코드작업비 : 500,000원*1식= 500,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 3,322 3,822 -500 운영용품 : -500,000원*1식= -500,000

4.비품구입비 1,100 1,100 0

3.(경상)책꾸러미지원 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.(경상)기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 181,048 46,336 134,712
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 10,400 10,400 0

1.교무학사운영 10,400 10,400 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 5,490 5,490 0

1.일반수용비 5,490 5,490 0

2.생활지도운영 36,930 17,210 19,720

1.학생생활상담지도 9,720 3,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비  : 10,000원*672시간=
6,720,000

2.(자율선택과제)인성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 21,770 8,770 13,000

1.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목적)맞춤형학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사비 : 

250,000원*8학급=
2,000,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

37,500원*24학급*1회=
900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

5.(목적)학교폭력예방연극운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)폭력예방연극운영비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.학생안전교육 5,440 5,440 0

1.안전교육 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

3.학습지원실 운영 18,918 18,726 192

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 17,678 17,486 192

1.학교정보화지원 17,678 17,486 192

1.일반수용비 11,928 11,736 192 학교종이앱사용료 : 192,000원*1식= 192,000

2.비품구입비 5,750 5,750 0

4.교육여건 개선 114,800 0 114,800

1.교육환경개선 114,800 0 114,800

1.(목적)특수학급 학급증가 내부비품비11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)컴퓨터등내부비품구입 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

2.(목적)환경개선사업비(책걸상및사물함교체)93,515 0 93,515

1.비품구입비 93,515 0 93,515
(성립전_1추)책걸상및사물함구입 : 

93,515,000원*1식=
93,515,000

3.(목적)학교무선망추가구축비 10,285 0 10,285

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*5

대=
9,035,000

6.학교 일반운영 248,282 233,822 14,460
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1.학교기관 운영 43,645 42,047 1,598

1.부서기본운영 43,645 42,047 1,598

1.교장실운영 8,293 8,293 0

1.일반업무추진비 4,825 4,825 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 25,298 24,200 1,098

1.일반수용비 8,860 8,860 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,098 0 1,098 비품구입 : 183,000원*6종= 1,098,000

3.교무부운영 5,204 4,704 500

1.일반수용비 4,704 4,704 0

2.비품구입비 500 0 500 교무실 비품구입 : 500,000원*1식= 500,000

4.연구부운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

2.시설 장비 유지 200,037 189,175 10,862

1.학교시설장비유지 200,037 189,175 10,862

1.공공요금및제세공과금 74,840 74,623 217

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.전기요금 48,568 48,351 217 전기요금  : 217,000원*1식= 217,000

3.상하수도료 14,160 14,160 0

4.기타공공요금 10,092 10,092 0

2.시설관리용역 23,790 23,790 0

1.일반수용비 23,790 23,790 0
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3.시설일반관리 46,329 46,329 0

1.기간제근로자인건비 2,529 2,529 0

2.일반수용비 42,900 42,900 0

3.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 3,008 3,008 0

1.일반수용비 3,008 3,008 0

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.시니어도우미 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

7.미화원인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 100 100 0

8.경비원인건비 25,525 25,525 0

1.공무직인건비 24,055 24,055 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 1,270 1,270 0

9.화단관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

10.(목적)전자태그기반물품관리운영 10,645 0 10,645

1.일반수용비 5,645 0 5,645
(성립전_1추)전자태그부착비,용품등 : 

5,645,000원*1식=
5,645,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기,리더기 : 2,500,000원

*2종=
5,000,000

3.학교운영 협력 4,600 2,600 2,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 1,500 2,000
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1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.여비 200 0 200 (성립전_1추)여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*3회= 300,000

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비  : -10,000,000원*1식= -10,000,000

세출합계 1,376,362 1,000,976 375,386
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